
 O.D. 875 del 20/06/2023 

 

 
 

 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica e della Rigenerazione Urbana e 

della Mobilità e del Centro Storico 
    Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  

Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it  
 

ORDINANZA N° 875 del 20/06/2023 

 

P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo  

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino       

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e della sosta nelle vie e piazze cittadine in 

occasione in occasione del “Concerto Vasco Rossi”, 22-23 giugno 2023- integrazione OD 871 del 

19/06/2023.  

 

IL   DIRIGENTE 

VISTA la mail del 19/06/2023 da parte del Vice Questore d’intesa con il Comando di Polizia 

Municipale, acquisita al ns. prot. AREG/2023/747010/A del 20/06/2023, con la quale si comunica che 

in riferimento al concerto in oggetto, si chiede la chiusura al traffico veicolare dell’asse viario di viale 

del Fante e via Cassarà a partire dalle ore 17:00 del 21 giugno 2023 e fino a cessate esigenze, per 

entrambe le date del 22 e del 23 giugno 2023, per consentire in sicurezza lo svolgimento del concerto;  

VISTA l’OD n. 283 del 27/02/2004 relativa alle Manifestazioni all’interno dello Stadio della Favorita 

“R. Barbera”; 

VISTA l’OD 871 del 19/06/2023; 

VISTE le note n°16/195 Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ anno 

2010 – Progr.4554 del 06/09/2010 del Comando Polizia Municipale – Servizio Staff del Comandante, 

nelle quali sono indicate le tipologie di manifestazioni in cui, il Comando P.M., provvederà 

all’installazione della segnaletica temporanea mobile, necessaria ad indicare le limitazioni alla 

circolazione;  

VISTO l’art. 38, comma 3 del Decreto Legislativo 30/04/1994, n.285, che prevede la collocazione 

temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in deroga a quanto 

disposto dagli articoli 6 e 7 dello stesso Decreto;  

VISTO l’art. 43 (Segnalazioni degli Agenti del Traffico) del C.d.S. ed in particolare il comma 5°; 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R.16.12.92, n.495; 

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto             

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

CONSIDERATO che al concerto si prevede un notevole afflusso di fruitori, motivo per cui è 

necessario predisporre oculati servizi di sicurezza, ordine e vigilanza finalizzati a prevenire eventuali 

turbative e garantire il tranquillo svolgimento della manifestazione di che trattasi;  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare, nelle vie e piazze cittadine, 

come di seguito indicato al fine di tutelare l’incolumità dei partecipanti. 

 

O R D I N A 
Integrazione OD 871 del 19/06/2023.  

CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE a partire dalle ore 17:00 del 21 giugno 2023 e fino a 

cessate esigenze, per entrambe le date del 22 e del 23 giugno, delle sottoelencate vie e piazze: 

 

 VIALE DEL FANTE - entrambe le carreggiate nel tratto compreso tra piazza Salerno 

(esclusa)  e piazza Leoni (esclusa);  

 VIA ANTONINO CASSARA’              intera via; 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


 O.D. 875 del 20/06/2023 

 

Dal presente provvedimento sono esclude i mezzi delle Forze dell’Ordine, della Protezione Civile, 

Vigili del Fuoco ed eventuali mezzi in emergenza, autorizzati al passaggio, dalle competenti Forze di 

Polizia, residenti, dimoranti e titolari di passi carrabili autorizzati regolarmente.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali da parte del Comando di P.M. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n° 285 sono incaricati dell’esecuzione 

del presente provvedimento. 

Il Comando di Polizia Municipale provvederà per particolari esigenze di viabilità, ad adottare 

ogni altro provvedimento di carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la 

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nell’area in esame. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza del presente provvedimento. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

La viabilità alternativa verrà comunque garantita, rispetto alle chiusure delle aree sopra descritte, dalle 

vie e piazze limitrofe, aperte al transito veicolare. 

Sono fatti salvi i diritti dei terzi. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37 - 3° comma N.C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. Esecuzione 

N.C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dalla 

data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, all’Ufficio di Gabinetto della Questura di Palermo - Divisione Polizia 

Amministrativa e Sociale ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.Lgs. 

Si trasmette inoltre alla Protezione Civile - protezionecivile@comune.palermo.it , all’A.M.A.T. 

- amat@amat.pa.it  ; alla R.A.P. Palermo - info@rapspa.it,  alla/e Circoscrizione/i, Comando 

Polizia Municipale comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it,   

b.cassara@comune.palermo.it, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo per l’ampia 

diffusione attraverso ogni canale e social, alla/e Circoscrizione/i. all’Ufficio Stampa del 

Comune di Palermo per l’ampia diffusione attraverso ogni canale e social, alla/e 

Circoscrizione/i. ufficiostampa@comune.palermo.it  dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it 

Palermo____________________ 

 
                                               IL CAPO AREA  

                                                                                                             (Dott. Sergio Maneri) 

mailto:protezionecivile@comune.palermo.it
mailto:amat@amat.pa.it
mailto:info@rapspa.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:b.cassara@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it

		2023-06-20T10:26:10+0200
	Sergio Maneri




